

INFORMAÇÃO FINANCEIRA

Balanço

RUBRICAS	Notas	Euros	
		Datas	
		31-12-2019	31-12-2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	6	666.957,46	710.758,58
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	7	4.109.415,64	3.995.964,54
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	8	791.831,66	792.153,50
Participações financeiras - outros métodos	8	57.009,82	56.583,26
Créditos a receber	9	5.246.021,70	5.349.354,44
Activos por impostos diferidos	10	272.722,06	303.750,97
		11.143.958,34	11.208.565,29
Ativo corrente			
Inventários	11	13.731.185,00	13.731.185,00
Clientes	12	154.943,94	16.133,26
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber	14	1.340.569,12	1.111.712,52
Diferimentos	15	29.834,19	25.003,01
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			600.000,00
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	16	34.454.743,73	33.879.111,59
		49.711.275,98	49.363.145,38
Total do ativo		60.855.234,32	60.571.710,67
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito	17	30.000.000,00	30.000.000,00
Outros instrumentos de capital próprio	18	13.731.185,00	13.731.185,00
Reservas legais	19	6.000.000,00	6.000.000,00
Outras reservas	20	1.891.926,03	1.891.926,03
Resultados transitados	21	-229.879,35	-612.479,98
Ajustamentos em ativos financeiros	22	-467.406,28	-490.848,97
Excedente de revalorização	23	103.785,05	109.547,30
Ajustamentos / outras variações no capital próprio			
		51.029.610,45	50.629.329,38
Resultado líquido do período		419.387,30	407.867,29
		51.448.997,75	51.037.196,67
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		51.448.997,75	51.037.196,67
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	24	1.553.620,07	1.701.376,77
Financiamentos obtidos			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar	25	115.960,19	115.960,19
		1.669.580,26	1.817.336,96
Passivo corrente			
Fornecedores	26	320.953,47	811.309,51
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes públicos	13	319.430,82	212.449,72
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		7.095.620,61	6.692.773,80
Diferimentos	15	651,41	644,01
		7.736.656,31	7.717.177,04
Total do passivo		9.406.236,57	9.534.514,00
Total do capital próprio e do passivo		60.855.234,32	60.571.710,67

Demonstração de Resultados

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Euros	
		Períodos	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		60.946,37	79.417,74
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjunto		-23.764,53	-61.096,81
Subsídios a exploração			
Trabalhos para a própria entidade		939.031,40	940.152,58
Fornecimento e serviços externos		-567.719,54	-605.815,29
Gastos com o pessoal		-973.199,32	-946.738,37
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumento/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de invest.não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		1.322.825,28	1.233.741,77
Outros gastos		-195.781,83	-77.455,68
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		562.337,83	562.205,94
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-48.560,60	-53.556,16
Imparidade de activos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		513.777,23	508.649,78
Juros e rendimentos similares obtidos		4.056,52	10.293,01
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		517.833,75	518.942,79
Imposto sobre o rendimento do período		-98.446,45	-111.075,50
Resultado líquido do período		419.387,30	407.867,29
Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe		419.387,30	407.867,29
Interesses que não controlam		419.387,30	407.867,29
Resultado por ação básico		0,0699	0,0680

Demonstração de Fluxos de Caixa

RUBRICAS	Notas	Euros	
		Períodos	
		2019	2018
Fluxos de Caixa das atividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes		75.658,17	89.564,05
Pagamentos a fornecedores		-571.778,97	-631.867,68
Pagamentos ao pessoal		-962.842,22	-901.842,01
Caixa gerada pelas operações		-1.458.963,02	-1.444.145,64
Pagamento/recebimento do imposto s/rendimento		-4.185,02	-178.147,90
Outros recebimentos/pagamentos		-2.378.314,95	-913.509,49
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-3.841.462,99	-2.535.803,03
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-4.736,70	-22.561,88
Ativos intangíveis		-8.762.463,08	-5.075.977,07
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		12.575.360,91	7.823.225,38
Investimentos Financeiros		600.000,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		8.934,00	15.599,11
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		4.417.095,13	2.740.285,54
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realização de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento		0,00	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		575.632,14	204.482,51
Efeitos das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		33.879.111,59	33.674.629,08
Caixa e seus equivalentes no fim do período		34.454.743,73	33.879.111,59

2018

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO NO PERÍODO

DESCRICÃO	Notas	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa mãe										Total do Capital Próprio			
		Capital Subscrito	Ações (quotas) próprias	Otros instrumentos de capital próprio	Premios de emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transfidos	Ajustam. em Ativos Financeiros	Excedentes de Revalorização	Outras variações de capital próprio		Resultado líquido do exercício	Total	Interesses minoritários
POSICÃO NO INÍCIO DE 2018	1	30.000.000		13.731.185		6.000.000	1.489.012	-2.142	-490.849	115.310		405.056	51.247.572		51.247.572
ALTERAÇÕES DO PERÍODO															
Primeira adoção de novo referencial contábilístico															
Alterações de políticas contábilísticas															
Diferenças de conversão de demonstr. financeiras								5.762		-5.762					
Realização do excedente de revalor. de ativos fixos tangíveis e intangíveis								125.066					125.066		
Excedentes de revalor. de ativos fixos tang. e intang. e resp. variações								-741.166					-743.308		-743.308
Ajustamento por impostos diferidos															
Outras alterações reconhecidas no capital próprio								-610.338					-618.242		-618.242
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3											407.867	407.867		407.867
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3											2.811	-210.375		-210.375
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO															
Realizações de capital															
Realizações de emissão															
Distribuições															
Entradas para coberturas de perdas															
Outras operações															
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2018	6=1+2 +3+5	30.000.000	0	13.731.185	0	6.000.000	1.891.926	-612.480	-490.849	109.548	0	407.867	51.037.197	0	51.037.197

2019

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO NO PERÍODO

DESCRICÃO	Notas	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa mãe										Total do Capital Próprio			
		Capital Subscrito	Ações (quotas) próprias	Otros instrumentos de capital próprio	Premios de emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transfidos	Ajustam. em Ativos Financeiros	Excedentes de Revalorização	Outras variações de capital próprio		Resultado líquido do exercício	Total	Interesses minoritários
POSICÃO NO INÍCIO DE 2019	1	30.000.000		13.731.185		6.000.000	1.891.926	-612.480	-490.849	109.548		407.867	51.037.197		51.037.197
ALTERAÇÕES DO PERÍODO															
Primeira adoção de novo referencial contábilístico															
Alterações de políticas contábilísticas															
Diferenças de conversão de demonstr. financeiras															
Realização do excedente de revalor. de ativos fixos tangíveis e intangíveis								382.601	23.443	-5.762			-7.586		-7.586
Excedentes de revalor. de ativos fixos tang. e intang. e resp. variações								382.601	23.443	-5.762			-7.586		-7.586
Ajustamento por impostos diferidos															
Outras alterações reconhecidas no capital próprio															
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3											419.387	419.387		419.387
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3											11.520	411.801		411.801
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO															
Realizações de capital															
Realização de emissão															
Distribuições															
Entradas para coberturas de perdas															
Outras operações															
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2019	6=1+2 +3+5	30.000.000	0	13.731.185	0	6.000.000	1.891.926	-229.879	-467.406	103.786	0	419.387	51.448.998	0	51.448.998